
















1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 开平爱尔新希望眼科医院建设项目

项目代码 2310-440783-04-01-618724

建设单位联系人 联系方式

建设地点 开平市三埠街道文新路 19号开平大厦 1座南边 1-2层，2座 1-2层

地理坐标 E112°41′18.169″，N22°21′59.957″

国民经济

行业类别
Q8415专科医院

建设项目

行业类别

四十九、卫生 84——医院 841—
—其他（住院床位 20张以下的除

外）

建设性质

√新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

√首次申报项目
[...]
污染源主要污染物的排放源强进行监测。参照《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），废

气自行监测计划如下表 4-4所示。

表 4-4项目废气自行监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界上下风向
NH3、H2S、
臭气浓度

每季度一次

硫化氢、氨气执行《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 3中污水处理站周边大

气污染物最高允许浓度限值要求；臭气浓度执行

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶
臭污染物厂界标准值的二级新改扩建标准

厂区内 NMHC 每年一次

广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合

排放标准》（DB44/2367—2022）表 3厂区内

VOCs无组织排放限值

1.5非正常工况分析

本评价非正常工况是指环保设施发生故障而无法运行时的极端工况，即项目废气处

理装置处理效率为零的情况下，废气收集后不经处理直接由排气筒排放。本项目不涉及

环保设施的运行，故项目运营期不涉及非正常工况下废气排放。

1.6大气环境影响分析结论

根据《2022年江门市环境质量状况（公报）》，本项目所在地区域 SO2、NO2、CO、

O3、PM10和 PM2.5均达到《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）二级标准及其 2018 年

修改单中二级标准，属于达标区。根据检测报告，项目所在区域的氨和硫化氢监测浓度

满足《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D其他污染物空气质量浓

度参考限值的要求，臭气浓度达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污

染物厂界标准值的二级新改扩建标准。建设项目主要排放污染物为氨、硫化氢、臭气浓

度，大气环境尚有容纳空间，对环境影响较小。

本项目厂界外 500米范围内的大气环境保护目标为开平大厦酒店、华侨大厦片区、

潭江大厦、南闸里、中环广场小区、星光岗头里、大门塘村、岗头、南闸村、春晓园小

区等居民区。

本项目经营过程产生的废气主要为硫化氢、氨气和臭气浓度。NH3、H2S的排放速

率很小，污水处理站恶臭无组织排放，污水处理站周边大气污染物均可满足《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3 中污水处理站周边大气污染物最高允许浓度



42

的要求。酒精消毒废气量少，经采取自然通风、空调通风系统机械排风后，对周围环境

影响较小，可达到《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB442367-2022）表 3厂

区内 VOCs无组织排放限值。医疗废物密封包装，及时清运，产生的恶臭污染物量很

少，能够达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂界标准值中二

级新扩改建标准要求：≤20（无量纲），对周围环境影响较小。

2、废水环境影响分析

2.1源强及产排情况分析

本项目废水污染源源强核算结果及相关参数见下表 4-5。

表 4-5废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序/
生

产

线

装置
污染

源

污染

物

污染物产生 治理措施
排

放

形

式

污染物排放情况

核算

方法

废水产

生量
(t/a)

产生浓

度
(mg/L)

产生量
(t/a)

处理

工艺
效率
%

是否

可行

技术

废水排

放量
(t/a)

排放浓

度
(mg/L)

排放量
(t/a)

/ / 综合

废水

CODCr

类比

法
3415.05

300 1.02 格栅

井+调
节池+
一级

沉淀

池+接
触消

毒池

60

是

间

接

排

放

3415.05

120 0.410
BOD5 150 0.512 60 60 0.205
SS 120 0.410 85 18 0.0615

NH3-N 50 0.171 75 12.5 0.0427
类大

肠菌

群数

3.0×108
个/L 1.02×1012 99.9 3.0×103

个/L 1.02×107

纯

水

制

备

纯水

机
浓水

Ca2+、
Mg2+
等无

机盐

离子

物料

平衡

法

125.14 / / / / / 125.14 / /

本项目医护人员生活办公废水与医院门诊、病房、手术室、各类检查室产生的废水

混合排出，故参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ 2029-2013），本项目废水主要

为医院污水，主要包括医护人员生活污水、医院门急诊废水、病房废水、器具清洗废

水、纯水制备过程产生的浓水。

2.1.1医护人员生活污水

项目建成后职工人数 40人，医院不设食宿。参照广东省地方标准《用水定额 第 3

部分 生活》（DB44/T 1461.3-2021）中：“国家机构办公楼，无食堂和浴室”的用水定额

先进值，项目职工用水按 10m3/（人 ·a）核算，则项目职工用水量为 1.10m3/d

（ 400m3/a）。污水排放系数按 0.9 计算，则本项目的生活污水量为 0.99m3/d

（360m3/a）。生活污水主要含有 CODCr、BOD5、SS、NH3-N等污染物。



43

2.1.2病房废水

每个病房均设置浴室、厕所、盥洗，产生方式为连续，主要是来自病人、陪同家属

及清洗餐具水果等的排水。根据《综合医院建设设计规范》（GB51039-2014），每张病

床用水定额 250~400L/床·d，项目病床用水定量为以 250L/床·d，床位 30张，用水量为

7.5m3/d （ 2737.5m3/a ） ， 排 放 系 数 按 0.9 计 算 ， 则 废 水 产 生 量 为 6.75m3/d

（2463.75m3/a）。

2.1.3门诊急诊废水

根据建设单位提供资料，本项目每天门诊量最高可达 100人次，参考《综合医院建

筑设计规范》（GB51039-2014）中门急诊病人最高用水量为 10~15L/人·班，结合同类型

项目，本项目门诊用水取 10L/人•次，则门诊用水量为 1.0t/d、365.0t/a，排放系数按 0.9

计算，则废水产生量为 0.9m3/d（328.5m3/a）。

2.1.4清洗器具废水

根据建设单位提供的资料，本项目预计每日使用 0.8t纯水对检查仪器、手术器具进

行清洗，纯水由纯水机进行制备，排放系数按 0.9计，则清洗器具废水产生量为 0.72t/d

（262.8t/a）。

2.1.5纯水机浓水

为降低水的硬度，达到清洁医疗仪器的良好效果，根据建设单位提供的资料，项目

每日需使用纯水机制备纯水，原水为市政自来水，制备的纯水主要用于清洗检查仪器和

手术器具，每日纯水机使用自来水量为 1.14t，纯水制备率为 70%，则浓水产生量为

0.34t/d（125.14t/a），由于项目是使用自来水制备纯水，因此纯水机产生的浓水与一般

自来水的水质成分无异，污染物主要为 Ca2+、Mg2+等无机盐离子，浓度低，属于清净下

水，可直接排放至污水管网。

则本项目综合废水总产生量为 9.36m3/d（3415.05m3/a），主要污染物为 CODcr、

BOD5、SS、粪大肠菌群数、动植物油等，参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ

2029-2013）表 1医院污水水质指标，本项目医院污水污染物产生情况见下表 4-6。

表 4-6项目综合废水污染物产生及排放情况一览表

废水量 项目 CODCr BOD5 SS NH3-N
类大肠菌群数

（个/L）

综合废水
3415.05m3/a

产生浓度

（mg/L） 300 150 120 50 3.0×108

产生量

（t/a） 1.02 0.512 0.410 0.171 1.02×1012



44

2.2废水处理工艺可行性分析

根据《医院污水处理工程技术规范》，出水排入城市污水管网（终端已建有正常运行

的二级污水处理厂）的非传染病医院污水，可以采用一级强化处理工艺。本医院采用的

处理工艺是强化处理工艺，具体污水处理工艺为“格栅井→调节池→一级沉淀池→接触消

毒池”。废水处理工艺流程图如下：

图 4.1项目废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

该医院污水通过排水管网收集，首先进入污水处理站的格栅井，通过细格栅去除大

的杂物，出水进入调节池。

调节池起调节水量、均化水质作用。池内装置有潜污泵，潜污泵由调节池的液位自

动控制，高水位启动，低水位停止，不断的自动将污水抽到一级沉淀池。先在沉淀池前

投加混凝剂PAC，再投加助凝剂PAM，然后通过水力混合絮凝，再进入沉淀区进行固液分

离。经沉淀后上部清水到接触消毒池，投加消毒剂成品次氯酸钠，通过水力搅拌混合后

经过接触反应，杀灭水中的粪大肠菌群、肠道致病菌、肠道病毒等等。出水经过规范排

放口后达标排放。

一级沉淀池的污泥由排泥泵自动定时抽到污泥池，污泥池的上清液回流到调节池再

处理，底部熟污泥定期采用石灰消毒后再交给有资质的危废处理公司进行处置。

各单元功能简介：



45

格栅井：医院污水中含有大量较大颗粒的悬浮物和漂浮物，格栅的作用就是截留并

去除上述物质，对水泵及后续处理单元起保护作用。本项目机械格栅采用人工细格栅。

调节池：由于废水外排为间歇性，拟设置一个调节池来储存和调节水量，使进入反

应池的水质、水量恒定，调节池不仅可以储存水量，均化水质，还能起预沉淀作用。

一级沉淀池：污水经过调节池处理后出水自流进入沉淀池，以进一步沉淀去除脱落

的生物膜和部份有机及无机小颗粒，沉淀池是根据重力作用的原理，当含有悬浮物的污

水从下往上流动时，由重力作用，将物质沉淀下来。经过沉淀后的出水更清澈透明。沉

淀池采用污泥泵定期提泥气提至污泥池内。经过沉淀后的处理水进入后续处理设备。

接触消毒池：

消毒采用投加次氯酸药品消毒方法进行消毒。利用氯的强氧化性，使水中粪大肠杆

菌群等微生物死亡。建设单位通过控制加药量，使水中保持含有达到排放标准的余氯，

从而保证污水中粪大肠杆菌群等菌种基本无法生存。参考供应商提供资料，项目药品可

去除污水中 99.98%的粪大肠杆菌群。

表4-7医院污水处理效率

污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮 类大肠菌群数

综合废水 300 150 120 50 3.0×108个/L

格栅池处理效率（%） 0 0 40 0 0

格栅池出水（mg/L） 300 150 72 50 3.0×108个/L

一级沉淀池处理效率（%） 60 60 75 75 95

沉淀池出水（mg/L） 120 60 18 12.5 1.5×107个/L

消毒池处理效率（%） 0 0 0 0 99.98

消毒池出水（mg/L） 120 60 18 12.5 3.0×103个/L
《医疗机构水污染物排放限

值》（GB18466-2005）表 2综
合医疗机构和其他医疗机构预

处理标准及开平市迳头污水处

理厂进水水质要求较严值

240 100 60 25 5000MPN/L

项目综合废水经地埋式污水处理站处理后，污染物得到削减，废水排放可达到《医

疗机构水污染物排放限值》（GB18466-2005）表2综合医疗机构和其他医疗机构预处理标

准及开平市迳头污水处理厂进水水质要求。

2.3本项目污水进入开平市迳头污水处理厂的可行性分析

①开平市迳头污水处理厂处理工艺、规模

开平市迳头污水处理厂位于开平市三埠街道迳头凤朝村东侧，迳头污水厂 2017年总



46

设计规模 7.5万 m3/d，中期（2020年）设计规模为 10万 m3/d，远期设计规模为 12.5万

m3/d。2017年规划分二期建设，处理能力为一期工程 5万 m3/d，二期工程 2.5万 m3/d。

迳头污水处理厂管网系统包括祥龙岛、新昌岛、长沙东岛、长沙西岛东部、幕村片区、

荻海和迳头片区、冲勒片区，规划将良园片区从迳头污水厂纳污范围划出，另外将长沙

西岛在 325国道以北区域划入迳头污水处理厂纳污范围中。项目采用先进的污水处理设

备，厂区主体工艺采用曝气式氧化沟工艺，开平迳头污水处理厂于 2018年年底进行提标

改造，迳头污水处理厂改造后，新建污泥浓缩池、提升泵池、高效沉淀池、滤布滤池及

紫外消毒池，重建出水计量井与回用水井、出水监测房，拆除原接触消毒池与出水监测

房，处理工艺采用三级处理（预处理+生化处理+深度处理）。深度处理选用“高效沉淀

池”+“滤布滤池”，污水处理主体仍采用曝气式氧化沟工艺。具体处理工艺详见下图所

示。

图 4.2迳头污水处理厂提标改造后废水处理工艺

②管网衔接性份分析

根据污水接纳证明（附件 10），本项目废水可纳入开平市迳头污水处理厂处理。

③水量分析

开平市迳头污水处理厂处理量为 7.5万 m3/d，实际处理量为 5.48万 m³/d，剩余处理

量为 2.02万 m³/d，本项目废水每天总排放量约 9.70m³，约占开平市迳头污水处理厂污

水剩余处理能力的 0.048%，因此，开平市迳头污水处理厂有处理能力处理本项目所产生



47

的废水。

④水质分析

项目生活污水经三级化粪池预处理与医疗废水一起排入自建污水处理站处理，出水

水质符合《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 综合医疗机构和其他医

疗机构预处理标准及开平市迳头污水处理厂进水水质要求。纯水机产生的浓水与一般自

来水的水质成分无异，污染物主要为 Ca2+、Mg2+等无机盐离子，浓度低，属于清净下

水，可直接排放至污水管网。因此从水质分析，开平市迳头污水处理厂能够接纳本项目

的废水。

综上所述，本项目位于开平市迳头污水处理厂的纳污服务范围，开平市迳头污水处

理厂有足够的处理能力处理本项目废水。

2.4污染物排放汇总

表 4-8废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1 综合

废水

CODcr、
BOD5、